

Reprezentanci KIDP na pikniku Mazowieckiego Forum Zawodów Zaufania Publicznego

[Informacje \(https://kidp.pl/aktualnosci/informacje\)](https://kidp.pl/aktualnosci/informacje)

Reprezentanci KIDP na pikniku Mazowieckiego Forum Zawodów Zaufania Publicznego

Doradcy podatkowi, razem z przedstawicielami innych zawodów, wzięli udział w VI Pikniku Mazowieckiego Forum Zawodów Zaufania Publicznego, który odbył się 13 czerwca 2015 r. Po raz kolejny na miejsce wydarzenia wybrano teren hipodromu w Wesolej.

-„Uczestnicząc w tym wydarzeniu mieliśmy okazję zaprezentować nasz samorząd szerokiej grupie przedstawicieli innych zawodów zaufania publicznego i ich rodzinom oraz przedstawić doradcę podatkowego jako profesjonalistę specjalizującego się w szczególnej gałęzi prawa jaką jest prawo podatkowe.

W trakcie niezobowiązujących rozmów korzystaliśmy z okazji, aby wyjaśniać, że dbamy o bezpieczeństwo podatkowe naszych klientów już na etapie prowadzenia ksiąg i ewidencji, bo w tym często tkwi przyczyna przyszłych problemów z fiskusem. Staraliśmy się także dotrzeć do rozmówców z informacją o tym, że nie tylko prowadzimy postępowania przed urzędem skarbowym, ale w sprawach podatkowych występujemy także w sądach administracyjnych wszystkich instancji jako pełnomocnicy procesowi, na równi z adwokatami i radcami prawnymi” - informują zgodnie przedstawiciele zarządu Mazowieckiego Oddziału KIDP, uczestniczący w pikniku.

Gośćmi specjalnymi Mazowieckiego Oddziału KIDP był dyrektor Instytutu Nauk Prawnych PAN prof. dr hab. Władysław Czapliński oraz prezes Fundacji Polskiego Godła Promocyjnego „Teraz Polska” pan Krzysztof Przybył.

Zorganizowano wiele atrakcji dla dzieci i młodzieży w specjalnie do tego przygotowanym miasteczku i na terenie całego obiektu. Uczestnicy mieli także rzadką okazję przyjrzeć się z bliska stadninie koni Ośrodka Szwadronu Jazdy RP i skorzystać z przejażdżki. Wyjątkowym wydarzeniem był 1,5 godz. koncert zespołu Zakopower, który przyjechał do Wesolej wprost z festiwalu w Opolu.

„Szczególnym zainteresowaniem wśród gości odwiedzających nasze stoisko cieszyły się zakładki do książek z wesołym deskorolkarzem i logo Oddziału. Jedną z nich podpisał nawet lider zespołu Zakopower Sebastian Karpień-Bułecka. Przekazałem ją do biura, aby zapoczątkowała tradycję zbierania autografów od wszystkich artystów towarzyszących nam na imprezach integracyjnych” dodaje doradca podatkowy mazowieckiego oddziału Konrad Nowak,

który sporo czasu spędził rozmawiając z gośćmi pod naszym namiotem.

Spotkania takie są elementem integracji środowisk zawodów zaufania publicznego. Pozwalają wymienić się doświadczeniami, planami i propozycjami wspólnych działań i przedsięwzięć dla dobra członków wszystkich samorządów, łączących te zawody.

Oprac. dr Agnieszka Zasikowska, Członek Zarządu Mazowieckiego Oddziału KIDP

Wiesława Moczydłowska, Rzecznik Prasowy Krajowej Rady Doradców Podatkowych.